
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 2 DEL 08-01-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di gennaio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020. 



DETERMINAZIONE  n. 2 del 08-01-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA  la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 1 del 7/1/2020, che ha 
attribuito ai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, la gestione provvisoria dei capitoli di spesa del Bilancio 2020 
entro il limite mensile di 1/12 degli stanziamenti di competenza previsti 
nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 
l’esercizio provvisorio, con esclusione delle spese indicate al comma 5;  
 

VISTA  la  deliberazione  del  consiglio comunale n. 35 del 27/5/1996, esecutiva   
ai   sensi   di   legge  avente  ad  oggetto: "Approvazione Regolamento 
Comunale per il servizio economato";                                        
                                                                        
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 5/9/1997, esecutiva ai 
sensi di  legge, con oggetto: "Individuazione e nomina degli Agenti Contabili ai 
sensi del D.L.vo n. 77/95";                                            
   
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/1/2020, esecutiva ai 
sensi di  legge, con oggetto: “Individuazione agenti contabili interni, 
consegnatari di beni e consegnatari di azioni per l'esercizio finanziario 2020.”; 
                                                                   
RILEVATO  che  con la predetta deliberazione il dipendente Palombarini 
Sandro  e'  stato  incaricato  di  svolgere  le  funzioni  di  economo comunale;                                                               
                                                                        
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 21/10/2005 “Spedizione 
corrispondenza. Provvedimenti” con la quale il limite dell’anticipazione 
all’economo è stato elevato ad euro 3.000,00; 
  
Premesso che, per permettere la regolare gestione del servizio economale al 
fine di effettuare le spese per la spedizione della corrispondenza di questo 
Ente, occorre anticipare la necessaria liquidità che, per l’anno 2020 è 
quantificata in euro 3.000,00; 
 
Ritenuto di fissare altresì in euro 3.000,00 l’importo massimo di ogni singolo 
prelievo presso la Tesoreria Comunale a favore della cassa economale; 
 
Rilevato che il prelevamento delle somme predette comporta, ad un tempo, 
impegno di spesa e liquidazione a favore dell’economo e, contestualmente, 
accertamento dell’obbligo della sua restituzione al termine dell’esercizio 
finanziario, ferma restando l’imputazione delle singole spese effettivamente 
sostenute e documentate sui relativi capitoli di spesa del bilancio dell’esercizio 
in corso, da effettuarsi con separati provvedimenti di approvazione e 
liquidazione delle spese economali 
 
Rilevato che non occorre effettuare la comunicazione dell’avvio del 
procedimento trattandosi di atto che non produce conseguenze sfavorevoli e 
rientra nell’ordinaria gestione interna dell’amministrazione comunale; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo 
politico-gestionale con particolare riferimento al P.E.G. dell’esercizio in corso; 
 
Ritenuto di autorizzare l’anticipazione del fondo economale nella misura sopra 
indicata; 



DETERMINAZIONE  n. 2 del 08-01-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
 D E T E R M I N A 
 
- di autorizzare l’anticipazione del fondo economale per l’esercizio 2020 di euro 
3.000,00; 
 
- di impegnare la somma di euro 3.000,00 sul capitolo Uscita 2980 
“Anticipazione di fondi per il servizio economato”, esercizio in corso; 
 
- di dare atto: 
 a) che il presente provvedimento comporta accertamento dell’obbligo di 
restituzione della somma anticipata di pari importo da evidenziare, in entrata, al 
capitolo 720 “Rimborso fondi servizio economato”, fermo restando che le 
singole spese che saranno sostenute e congruamente documentate saranno 
imputate ai rispettivi stanziamenti con successivi provvedimenti di approvazione 
e liquidazione delle spese economali; 
 b) che è autorizzato ad effettuare i prelievi il dipendente sig. Palombarini 
Sandro, nominato economo comunale con atto di G.C. n. 153 del 5/9/1997; 
 
- di impegnare la spesa presunta di e. 3.000,00 per la spedizione della 
corrispondenza del Comune per primo trimestre dell’anno 2020 al capitolo U. 
145 del corrente bilancio provvisorio di esercizio. 
 
- di dare atto che ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, si 
dichiara che il presente atto non rispetta i limiti di impegno di cui al primo 
comma dell’art.163 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000 in quanto trattasi di spesa 
non frazionabile e necessaria al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell’attività dell’Ente (spedizione corrispondenza). 
  



DETERMINAZIONE  n. 2 del 08-01-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  08-01-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 09-01-2020                   al 24-01-2020 

 

Lì  09-01-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


